
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 1840  DEL 14/11/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:

DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  N.  1077  DEL  28
GIUGNO 2024: DETERMINAZIONI

Estensore :  Anna Guadagnini 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 12/11/2024 

Il direttore sanitario f.f. Dott.  Antonio Rizzotto ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Antonio Rizzotto in data 13/11/2024

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 12/11/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Anna Guadagnini  

Proposta firmata digitalmente da Anna
Guadagnini in data 11/11/2024

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 5 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
-
C
S
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
8
4
0
.
I



                                                                                               

 

OGGETTO:

DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  N.  1077  DEL  28
GIUGNO 2024: DETERMINAZIONI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO ATTO  della   deliberazione n.  0001  del  06.04.2023 di  “Presa d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTI
• il  D.  Lgs  27/10/2009  n.  150  recante  “Attuazione  della  legge  4/3/2009,  n.  15  in  materia  di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni;

• la legge regionale 16/3/2011 n. 1 recante “Norme in materia di ottimizzazione della produttività
del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni regionali. Modifiche alla
legge regionale 18/2/2002, n. 6”;

• il DCA U00018/2020 “Adozione in via definitiva del piano di rientro "Piano di riorganizzazione,
riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021" ai sensi e per gli effetti
dell'art. 2, comma 88 della L. 191/2009, secondo periodo". Modifiche ed integrazioni al DCA 469
del 14 novembre 2019 in esito al verbale del Tavolo di verifica del 27 novembre 2019 con il
quale si  è  proceduto all’adozione del  Programma Operativo 2016-2018 a salvaguardia degli
obiettivi strategici di rientro dai disavanzi della Regione Lazio”;

• la DGR Lazio n. 1111 del 30 novembre 2022 “Definizione, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del
d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 dei criteri generali e delle procedure per la valutazione dell’attività e
della  performance  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  del  Servizio  Sanitario  Regionale  e
assegnazione degli obiettivi per l’anno 2022”;

• la DGR Lazio n. 197 del 22 maggio 2023 “Definizione, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del d.lgs. 4
agosto 2016, n. 171 dei criteri generali e delle procedure per la valutazione dell’attività e della
performance  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende  del  Servizio  Sanitario  Regionale  e
assegnazione degli obiettivi per l’anno 2023;

RICHIAMATI
• la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  171  del  31  gennaio  2023  avente  ad  oggetto

“Approvazione del  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione (PIAO)  2023-2025”  che,  alla

Pag 2 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
-
C
S
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
8
4
0
.
I



                                                                                               

sezione Performance, definisce le aree strategiche di intervento sulle quali improntare le azioni
nel corso del triennio di riferimento; 

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 184 del 12 maggio 2023 “Presa d’atto fase
negoziazione  di  budget  e  approvazione  obiettivi  e  indicatori  di  budget  2023  assegnati  ai
Dipartimenti e ai Centri di Responsabilità”;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1077 del 28 giugno 2024 avente
ad oggetto “Approvazione della Relazione sulla Performance 2023”;

TENUTO  CONTO che  i  Regolamenti  sul  sistema  premiante,  area  dirigenza  sanitaria  e  area
funzioni locali, di cui rispettivamente alle deliberazioni n. 1464 del 1 agosto 2022 e n. 831 del 3
maggio 2022,  prevedono che “gli  esiti  della  valutazione della  performance organizzativa  sono
comunicati ai Responsabili di CdR, i quali possono presentare proprie osservazioni supportate da
ulteriore documentazione entro e non oltre 30 gg dalla data della comunicazione”;

VISTE le osservazioni e le richieste di rivalutazione pervenute nei tempi da parte delle seguenti
Unità Operative Complesse:
• Ingegneria Clinica Impiantistica e Edile;
• Farmacia;
• DSM B;
• Pediatria;

PRESO ATTO della valutazione espressa dall’Organismo Indipendente di Valutazione nell’incontro
del 13 settembre 2024, di cui al verbale n. 7/2024, conservato agli atti istruttori;

PRESO ATTO  dei verbali degli incontri del Comitato di Budget del 12 settembre 2024 e del 28
ottobre 2024;

RITENUTO  dover procedere a rettificare le percentuali di raggiungimento dei risultati  di budget
2023 delle Unità Operative Complesse di seguito elencate come a fianco di ciascuna riportato, già
approvate con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1077 del 28 giugno 2024:

UNITA’ OPERATIVA %  raggiungimento  del.ne
1077/2024 

% raggiungimento rettificata

FARMACIA 99,5 100

DSM B 98,5 100

PEDIATRIA 92,8 96

Pag 3 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
-
C
S
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
8
4
0
.
I



                                                                                               

RITENUTO dover confermare la percentuale di raggiungimento degli obiettivi di budget 2023 della
UOC Ingegneria Clinica Impiantistica e Edile, pari a 96,5%;

DELIBERA

di rettificare le percentuali di raggiungimento dei risultati di budget 2023 delle Unità Operative
Complesse  di  seguito  elencate  come  a  fianco  di  ciascuna  riportato,  già  approvate  con
deliberazione del Commissario Straordinario n. 1077 del 28 giugno 2024:

UNITA’ OPERATIVA %  raggiungimento  del.ne
1077/2024 

% raggiungimento rettificata

FARMACIA 99,5 100

DSM B 98,5 100

PEDIATRIA 92,8 96

di confermare la percentuale di raggiungimento dei risultati di budget 2023 della UOC Ingegneria
Clinica Impiantistica e Edile, pari a 96,5%;

di notificare il presente atto ai direttori delle UUOOCC interessate al processo di rivalutazione;

di trasmettere il presente atto alla UOC Politiche e Gestione delle Risorse Umane per tutti gli atti
conseguenti;

di trasmettere il presente atto all’OIV per opportuna conoscenza;

di  pubblicare il  presente  atto  sul  sito  web  della  ASL  di  Viterbo  nell’apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente”

Il presente atto sarà pubblicato  sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it – Albo Pretorio on line, ai
sensi dell'art.32, comma I della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

Pag 4 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
-
C
S
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
8
4
0
.
I



                                                                                               

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario f.f.
Dott.  Antonio Rizzotto

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

  

 

Pag 5 di 5

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
E
L
-
C
S
 
1
4
/
1
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
1
8
4
0
.
I




